
三歯衛会発第１０号  

令和４年７月２８日  

会  員  各  位  

 

特定非営利活動法人三重県歯科衛生士会  

会長  笹間 滋代  

 

令和４年度第３回三重県歯科衛生士会生涯研修会について（ご案内）  

 

酷暑の候、会員の皆様におかれましてはますますご清祥の事とお喜び申し上げます。  

さて、標記研修会を下記のとおり開催いたしますので、ご案内申し上げます。 

ご多用中とは存じますが、皆様のご参加をお待ちしております。 

 

記  

 

日 時  令和４年９月１１日（日曜日）１０：００～１２：００  

会 場  津市中央公民館 ホール（津市大門 7-15 津センターパレス２F） 

講 師  森岡内科クリニック 院長 森岡 浩平 先生 

内 容   ｢相手のモチベーションを上げるコミュニケーション  

～コーチングを使ったアプローチ～｣ 

対   象  歯科衛生士 60 名  

参加費  三衛会会員 無料  

県外会員 ３，０００円、会員外 ５，０００円  

申込方法 下記の URL または QR コードからお申し込みください。  

＜QR コード＞  

URL https://forms.gle/b84h42XkQd3fsJiq8 

 

８月３１日（水）締切り  

 

〇必ず、お申込みいただきご参加ください。  

〇会場ではマスク着用をお願いいたします。  

〇入室前に手指消毒、検温にご協力をお願いいたします。  

〇当日、体調がすぐれない方はご参加をお控えください。  

〇状況により、急きょ研修会が開催中止となる場合がありますことをご了承ください。  

その場合は、ホームページでお知らせいたします。   

 

 
お問合せ先   三重県歯科衛生士会事務局          

E-mail  mie-dh@infoseek.jp 

https://forms.gle/b84h42XkQd3fsJiq8


【抄録】 

『相手のモチベーションを上げるコミュニケーション  ～コーチングを使ったアプ

ローチ～』 

 皆様が患者さんの療養を支援する際に、必ず必要なのは患者指導です。しかし、「あ

あしましょう」「こうしましょう」といった指示命令、アドバイスだけではなかなか難

しい場面が多くあります。そこで、コーチングを使ったアプローチを今回はご紹介した

いと思います。コーチングの定義は、「相手の本来持っている能力、強み、個性を引き

出し、目標実現や問題解決するために自発的行動を促すコミュニケーション技術」です。

つまり、相手の思考を巡らせてポテンシャルを最大限に発揮して、相手が自分考えて、

自分で行動に移し、目標を達成していくことをコーチとしてサポートすることです。 

今回はコーチングの一般的な概念や基本事項、お互いに信頼関係を築く「傾聴」、そし

て、相手が自分で行動に向かうエネルギー充填に必要な「承認 acknowledgement」につ

いて取り上げ、レクチャーや参加型のワークを通して是非皆さんに体感していただきた

いと思います。セミナー終了後には、皆さんの患者さんとの会話に少しでもコーチング

の要素が加わり、患者さんの療養のサポートの一助になることを願っております。当日

皆様とお会いできるのを楽しみにしております。  

 

【森岡浩平 略歴】 

（現職） 

森岡内科クリニック院長、 名賀医師会理事 

 

（略歴） 

平成 10 年 ３月  近畿大学医学部卒業 

平成 10 年 ４月  三重大学医学部附属病院 第３内科 

平成 11 年 ４月  国立三重中央病院（現 NHO 三重中央医療センター）内科  

平成 12 年 ４月  三重大学大学院医学系研究科内科学第Ⅲ講座  入学 

平成 16 年 ４月  三重大学医学部附属病院 糖尿病・内分泌内科 医員 

平成 16 年 10 月  山田赤十字病院（現 伊勢赤十字病院） 糖尿病内科 

平成 20 年 ５月  四日市社会保険病院（現 JCHO 四日市羽津医療センター）糖尿病・

代謝内科 

平成 21 年 ７月  森岡内科 副院長 

平成 26 年 ５月  森岡内科クリニック 院長 

 

（資格） 

・医学博士（三重大学） 

・日本糖尿病学会専門医 

・国際コーチ連盟(ICF)アソシエイト認定コーチ 

  International Coach Federation Associate Certified Coach 

・ギャラップ社 認定 ストレングスコーチ 

  Gullup Certified Strength Coach 

・NPO 法人ヘルスコーチジャパン認定メンタルコーチ、ヘルスコーチ  

・一般社団法人コーチングプラットフォーム認定コーチ  

 

（所属学会） 

日本内科学会、日本糖尿病学会  日本内分泌学会 


